
COPIA

Città di Surbo
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE N. 575

DATA DI REGISTRAZIONE 22/07/2024

REGISTRO DI SETTORE N. 28 del  15/07/2024

OGGETTO: Determina a contrarre e contestuale affidamento, mediante Ordine Diretto sul 
Mepa, della fornitura di contrassegni per disabili e relative pouches alla Società
PM S.a.S. di Maurizio Viscardi & C. C.I.G. B2587DA806C.I.G. B265C8F012

IL RESPONSABILE SETTORE N. 4 SERVIZI DI POLIZIA MUNICIPALE

Verificata  la  regolarità  tecnica e la  correttezza del  presente provvedimento,  ai  sensi dei  vigenti 
Regolamenti di contabilità e dei Controlli Interni;

Premesso che:
- ai sensi dell’art. 381 del D.P.R. n. 495/1992, Regolamento di esecuzione del Codice della Strada, i  
Comuni  rilasciano  agli  eventi  diritto  il  contrassegno  invalidi  denominato  “contrassegno  di 
parcheggio per disabili”;
- questo Comando di Polizia Locale provvede al rinnovo/rilascio di tale contrassegno e, in vista 
dell’esaurimento delle scorte, si rende necessario l’acquisto di contrassegni conformi al modello 
europeo di  cui  al  D.P.R.  n.  151,  con logo dell’Ente  e  comprensivo di  pouches  plastificata  con 
finestra e ologramma anticontraffazione;
 
Verificato che il prodotto ricercato risulta presente nel catalogo del Mercato Elettronico per gli 
acquisti in rete della Pubblica Amministrazione (MEPA) – iniziativa “Cancelleria, carta, ect…”, ed 
è offerto, nelle caratteristiche conformi alle esigenze, dalla Società PM S.a.S. di Maurizio Viscardi 
& C. con sede in via  Asiago n.  ½ - Vimercate  (MB) – P.  IVA 02553390960 -  per un importo 
complessivo di € 335,50, di cui € 237,90 per n. 500 contrassegni ed € 97,60 per n. 500 pouches;
 
Richiamato il D. Lgs. 36/2023 Codice dei Contratti Pubblici ed in particolare:
-  l’art.  50,  comma 1,  con riferimento all’affidamento delle prestazioni di  importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, 
con le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, anche senza consultazione 
di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate 

 Determina n. 575 /SETTORE n. 4 Servizi di Polizia Municipale del  22/07/2024  (Prop. N. 604  del 11/07/2024 )  -  pag. 1 di 5



COPIA

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,  anche individuati  tra gli  iscritti  in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- l’art. 17, comma 2, ove e previsto che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;

- l’art. 48, comma 3, il quale prevede che “Restano fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di 
acquisto  e  di  negoziazione  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della 
spesa”;
 
Valutato, per quanto sopra ed in relazione all’importo del presente affidamento, che è possibile 
procedere in via autonoma all’affidamento della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, e che si procederà alla relativa acquisizione mediante 
Ordine Diretto sulla piattaforma di approvvigionamento digitale mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), in conformità al disposto dell’art. 25 del D. Lgs. n. 36/2023;
 
Acquisita la certificazione di regolarità contributiva in corso di validità e con esito regolare;
 
Ritenuto, pertanto, di affidare la fornitura in oggetto alla ditta PM S.A.S. di Maurizio Viscardi & C. 
con sede in via Asiago n. ½ - Vimercate (MB) – P. IVA 02553390960- per un importo complessivo 
di € 335,50, di cui € 237,90 per n. 500 contrassegni ed € 97,60 per n. 500 pouches procedendo ad  
assumere il relativo impegno di spesa sul cap. 524 del bilancio corrente anno;
 
Dato atto che, alle presenti forniture è stato assegnato il C.I.G. B2587DA806 per i contrassegni e 
C.I.G. B265C8F012 per le pouches;
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 23.11.2023 con la quale è stato approvato il  
Documento unico di programmazione (D.U.P.) per il triennio 2024/2026; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 97 del 14.12.2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024/2026; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 6 del 04.12.2023 di “Attribuzione dell’incarico di Responsabile della 
posizione organizzativa relativa al Settore n. 4 Servizi di Polizia Municipale in favore del Dott. 
Salvatore Caretto;
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni. 
 

D E T E R M I N A
per i motivi in premessa esposti

 

 Determina n. 575 /SETTORE n. 4 Servizi di Polizia Municipale del  22/07/2024  (Prop. N. 604  del 11/07/2024 )  -  pag. 2 di 5



COPIA

1) Di procedere ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, all’affidamento diretto 
della  fornitura  di  n.  500  contrassegni  parcheggio  disabili  –  modello  europeo  intestato  con 
ologramma incorporato, alla ditta PM S.A.S. di Maurizio Viscardi & C. con sede in via Asiago n. ½ 
- Vimercate (MB) – P. IVA 02553390960 per un importo complessivo di € 335,50, di cui € 237,90 
per n. 500 contrassegni ed € 97,60 per n. 500 pouches;
 
2) Di procedere, altresì, all’acquisto di che trattasi tramite Ordini Diretti di acquisto n. 7959307 e 
n.  7964817 sulla piattaforma di approvvigionamento digitale Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA);
 
3) Di impegnare la somma complessiva di € 333,50 imputando la spesa sul cap. 524 del bilancio 
corrente anno; 
 
4) Di  dare  atto che,  alle  presenti  forniture  è  stato  assegnato  il  C.I.G.  B2587DA806  per  i 
contrassegni e C.I.G. B265C8F012 per le pouches;
 
5) Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti 
di competenza, ai sensi dell’art. 184, comma 3, del D. Lgs. n° 267/00. 

SI ATTESTA LA REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

_________ -____________

Lì 15/07/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Dott. Salvatore CARETTO

 Determina n. 575 /SETTORE n. 4 Servizi di Polizia Municipale del  22/07/2024  (Prop. N. 604  del 11/07/2024 )  -  pag. 3 di 5



COPIA

Visto: ai sensi dell'art. 147 bis e dell'art. 153, 5° comma, del D. Lgs. Del 18 agosto 2000 n. 267, si attesta la  
regolarità contabile ai sensi dell'art. 183 comma 7 TUEL

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione ImportoNum.Imp Num.SubImp.

1 2024 524 Fornitura di contrassegni per disabili. 237,90 707

2 2024 524 Fornitura pouches per contrassegni 
disabili.

97,60 708

Surbo, lì 15/07/2024 LA RESPONSABILE DI RAGIONERIA

f.to Dott.ssa Cavallo Caterina

 Determina n. 575 /SETTORE n. 4 Servizi di Polizia Municipale del  22/07/2024  (Prop. N. 604  del 11/07/2024 )  -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1065

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione 
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  22/07/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art. 20 comma 5  del vigente Regolamento comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei 
servizi.

Dalla sede Municipale, addì 22/07/2024

L`INCARICATO ALLA
PUBBLICAZIONE

f.to __________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Determinazione n° 575  del 22/07/2024 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Surbo, 22/07/2024
______________________

 Determina n. 575 /SETTORE n. 4 Servizi di Polizia Municipale del  22/07/2024  (Prop. N. 604  del 11/07/2024 )  -  pag. 5 di 5


	D E T E R M I N A
	per i motivi in premessa esposti

